
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 28137 din 09.04.2025 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 223/2018 privind înființarea 

Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al 

Municipiului Roman 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

- referatul de necesitate nr. 1323/09.04.2025  al Direcției Municipal 

Locato Roman, înregistrat la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

28134/09.04.2025; 

      - referatul de aprobare nr. 28138 din 09.04.2025 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum și raportul 

comun de specialitate nr. 28196 din 09.04.2025 întocmit de către Serviciul 

Resurse Umane, Salarizare și Direcția Juridică și Administrație Publică; 

- avizul de legalitate nr. ....  din  __.04.2025 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ..... din  __.04.2025 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. ....... din  __.04.2025 al Comisiei 

juridice; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 68 alin (1) şi art. 69 alin (1) şi alin. (2), din Hotărârea nr. 1.336 din 

28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea 

şi dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 31 alin. (4) din Legea nr. 153/ 2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, 

- art. 405 şi art. 554 din Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 03 iulie 2019 

privind Codul administrativ. 

 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), alin. 3, lit. c), art. 139, alin. 1, art. 140, 

alin. 1, precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
 

 

 



HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 223/2018, privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu personalitate 

juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman, cu modificările 

ulterioare, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

          Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții 

contrare își încetează aplicabilitatea.  

 

Art. 3. Direcția Municipal Locato Roman va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 4. Prezenta hotarare se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului Municipiului Roman, Directiei Municipal Locato Roman, 

autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

         INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție    _ Voturi „pentru”            _ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți       _ Voturi „împotrivă”       _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți           _ Abțineri                        _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        _ 

 
 



DIRECȚIA MUNICIPAL LOCATO ROMAN

                   STAT DE FUNCTII

NR.  POST NUME PRENUME TR. NIVEL

CRT OCUPAT / VACANT DE CONDUCERE DE EXECUTIE

1 ocupat   DIRECTOR II S

2 ocupat   CONTABIL SEF II S

3 ocupat   INGINER SEF II S

4 ocupat    EXPERT IA S

5 ocupat   INSPECTOR SPECIALITATE IA S

6 ocupat   INSPECTOR SPECIALITATE IA S

7 ocupat   REFERENT IA M

COMPARTIMENT JURIDIC, RESURSE UMANE, ACHIZITII PUBLICE, CIM

8 vacant EXPERT IA S

9 vacant CONSILIER JURIDIC D S

10 vacant INSPECTOR SPECIALITATE IA S

11 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE IA S

12 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE IA S

13 ocupat REFERENT IA M

SERVICIU REPARATII SI INTRETINERE

14 ocupat SEF SERVICIU II S

COMPARTIMENT REPARATII SI INTRETINERE SUPRAFETE PAVATE M

15 ocupat ADMINISTRATOR  I M

16 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M

17 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M

18 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M

19 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M

COMPARTIMENT REPARATII SI INTRETINERE RETELE APE PLUVIALE

20 ocupat  ADMINISTRATOR I M

21 ocupat MUNCITOR CALIFICAT II M;G

22 vacant  MUNCITOR CALIFICAT II M

23 ocupat MUNCITOR CALIFICAT III M;G

24 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

25 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

COMPARTIMENT PRESTARI SERVICII INSTALATII

26 vacant INSPECTOR SPECIALITATE IA S

27 ocupat  ADMINISTRATOR I M

28 ocupat MAGAZINER M

29 ocupat SOFER I M;G

30 ocupat SOFER I M;G

31 ocupat SOFER I M;G

32 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

33 ocupat MUNCITOR CALIFICAT III M;G

34 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

 SERVICIU CIMITIR

35 ocupat SEF SERVICIU II S

COMPARTIMENT ADMINISTRARE CIMITIR

36 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE I S

37 ocupat REFERENT IA M

FUNCTII CONTRACTUALE

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABILITATE

Anexa   la H.C.L. nr.           din  29.04.2025



38 ocupat REFERENT CASIER IA M

39 ocupat SOFER I M;G

40 ocupat SOFER I M;G

41 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

42 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

43 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

44 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

45 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT ( INGRIJITOR)I M;G

FORMATIA SERVICII MORTUARE

46 ocupat  ADMINISTRATOR  I M

47 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

48 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

49 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

50 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

51 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

52 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

53 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

54 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

55 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

56 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

57 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

58 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

59 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

COMPARTIMENT AUTORIZARI

60 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE IA S

61 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

62 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

SERVICIUL GESTIONARE CAINI FARA STAPAN

63 ocupat SEF SERVICIU II S

FORMATIA  INTRETINERE CURATENIE ADAPOST

64 ocupat  ADMINISTRATOR  I M

65 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

66 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

67 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

68 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

69 vacant MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

FORMATIA CAPTURARE CAINI FARA STAPAN

70 ocupat  ADMINISTRATOR I M

71 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

72 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

73 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

 SERVICIUL ILUMINAT PUBLIC

74 ocupat SEF SERVICIU II S

COMPARTIMENT ILUMINAT STRADAL

75 vacant INSPECTOR SPECIALITATE IA S

76 ocupat  ADMINISTRATOR  I M

77 ocupat SOFER I M;G

78 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

COMPARTIMENT MONITORIZARE SI MENTENANTA ILUMINAT PUBLIC

79 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE II S



80 ocupat INSPECTOR SPECIALITATE II S

81 ocupat MUNCITOR CALIFICAT I M;G

82 ocupat MUNCITOR CALIFICAT IV M;G

83 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

84 ocupat MUNCITOR NECALIFICAT I M;G

FUNCTIE/POST Ocupate Vacante Total

total fc. Conducere 7 0 7

total fc. Executie 63 14 77

total fc. Contractuale 70 14 84

 



                      

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.            www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 28138 din 09.04.2025   

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.223/2018 privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 

 

În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, proiectul de 

hotărâre privind modificarea statului de funții a funcțiilor a Direcției Municipal 

Locato a Municipiului Roman aprobate prin HCL 223/2018, cu respectarea 

prevederilor art. 405 și art. 554 din O.U.G. nr.57/2019. 

 

Luând în considerare propunerile din referatul de necesitate nr. 1323 din 

09.04.2025 întocmit de Direcția Municipal Locato și înregistrat la sediul instituției 

noastre sub nr. 28134 din 09.04.2025, prezentul proiect supune aprobării modificări 

în statul de funcții al  Direcției Municipal Locato Roman, după cum urmează: 

- transformarea unui post ocupat de inspector de specialitate I din cadrul 

Compartimetului Financiar-contabilitate, în post contractual ocupat de inspector de 

specialitate IA, având în vedere finalizarea cu rezultatul ”Admis” a examenului de 

promovare în grad profesional imediat superior, de către candidatul înscris; 

- transformarea postului contractual vacant de consilier juridic I,  în post 

contractual vacant de consilier juridic debutant, deoarece a fost scos la concurs de 

două ori, fără a fi ocupat. 

 Direcţia Municipal Locato are aprobate un număr de 84 de posturi de natură 

contractuală din care 7 posturi de conducere şi 77 posturi de execuţie. 

 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Serviciul Resurse Umane, Salarizare și Direcția Juridică și Administrație 

Publică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

Urmare celor prezentate mai sus, supun spre analiză și aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman, proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 
Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu Dan LEOREANU 



  

               

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE și DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

Nr. 28196 din 09.04.2025 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.223/2018 privind 

înființarea Direcției Municipal Locato Roman, instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 

Roman 
 

Analizând referatul de necesitate nr. 1323/09.04.2025  al Direcției 

Municipal Locato Roman, înregistrat la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

28134/09.04.2025, precum și referatul de aprobare și proiectul de hotărâre 

înaintate de domnul Laurențiu Dan Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am 

constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate pentru: 

a) transformarea postului contractual vacant de consilier juridic grad I în post 

contractual vacant de consilier juridic debutant în cadrul Compartimentul 

juridic/Resurse umane/Achiziţii/CIM; 

b) transformarea  unui post contractual ocupat de inspector de specialitate grad 

I, în post contractual ocupat de inspector de specialitate grad IA în cadrul 

Compartimentului Financiar-contabilite. 

 
 

Din punct de vedere al oportunității: 

Având în vedere următoarele :  

➢ Postul de consilier juridic grad I este vacant și a fost scos la concurs de două 

ori, fără a fi ocupat, din lipsa candidaților care să îndeplinească condițiile 

de studii și vechime corespunzătoare gradului profesional; 

➢ Instituția are în continuare nevoie de personal de specialitate juridică, însă 

constrângerile bugetare nu permit menținerea postului la un grad superior. 

➢ Transformarea postului într-o funcție de consilier juridic debutant va 

permite atragerea de candidați tineri, la început de carieră, cu potențial de 

formare profesională în cadrul instituției, 

➢ Măsura propusă se încadrează în prevederile legale referitoare la 

organizarea și funcționarea instituțiilor publice și este susținută de 

necesitatea eficientizării activității juridice, în condițiile respectării 

bugetului aprobat. 



  

➢ Urmare a rezultatului examenului de promovare în treapta profesională 

imediat superioară a personalului contractual de execuţie din cadrul 

Compartimentului Financiar – contabilitate, din gradul de inspector de 

specialitate I, în grad profesional imediat superior, rezultat înregistrat cu nr. 

1295 în data de 08.04.2025.    

 Direcţia Municipal Locato are aprobate un număr de 84 de posturi de 

natură contractuală din care 7 posturi de conducere şi 77 posturi de execuţie. 

 
 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele dispoziții 

și acte normative: 

Sunt incidente în cauză următoarele dispoziții legale: 

- art. 68 alin (1) şi art. 69 alin (1) şi alin. (2), din Hotărârea nr. 1.336 din 28 

octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 31 alin. (4) din Legea nr. 153/ 2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, 

- Art. 136, alin. (3), lit. a), art.405 şi art. 554 din Ordonanta de urgenta nr. 

57 din 03 iulie 2019 privind Codul administrativ. 
 

 Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

Consiliului Local al Municipiului Roman.  

 
 

Serviciul Resurse Umane, Salarizare    Direcția Juridică și Administrație Publică 

             Mura CÎMPANU                                   Camelia RUSU 
 

 


